SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

EDITAL ELEITORAL 18/09/2023

COMISSÃO ELEITORAL REGIONAL DO ESTADO DE MATO GROSSO

DO SUL

A Comissão Eleitoral Regional – CER-MS, instituída pelo Conselho

Regional de Engenharia e Agronomia no Estado do Mato Grosso do Sul por meio da

Decisão Plenária nº PL- 013/2023/2023, em observância ao art. 34, da Resolução nº

1.114, de 2019 - Regulamento Eleitoral, TORNA PÚBLICO o extrato das decisões

da CER-MS acerca dos registros de candidatura deferidos ou indeferidos para os

cargos de Presidente do Crea, e Diretor Geral, Diretor Administrativo e Diretor

Financeiro das Caixas de Assistência dos Profissionais do Crea (Mútua-MS),

abrindo-se o prazo de 5 (cinco) dias para interposição de recurso pelo interessado (até

25/9/2023), conforme Calendário Eleitoral.

PRESIDENTE DO CREA

Nome do(a) candidato(a) Deliberação CER-MS Julgamento

Engenheiro Agrônomo Angelo Cesar Ajala Ximenes 027/2023 DEFERIDO

Engenheiro Eletricista Jose Antônio Canuto dos

Santos

025/2023 DEFERIDO

Engenheiro Eletricista Marcelo de Castro Abdalla 026/2023 DEFERIDO

Engenheira Agrimensora Vânia Abreu de Mello 021/2023 DEFERIDO

Num. 576493

E
st

e
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o

or
ig

in
al

. P
ar

a
co

nf
er

ir
o

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e

o
si

te
 h

ttp
s:

//e
cr

ea
.c

re
am

s.
or

g.
br

/C
on

su
lta

P
ub

lic
a/

V
al

id
ar

D
oc

um
en

to
P

ro
ce

ss
oA

dm
in

is
tr

at
iv

o?
co

di
go

V
er

ifi
ca

do
r=

w
nU

M
sj

ex
W

0-
W

S
C

Q
ip

-u
X

ug

In
cl

uí
do

 n
o

pr
oc

es
so

 n
. P

20
23

/0
11

15
7-

7
po

r
M

ar
ia

 H
ild

a
R

od
rig

ue
s

D
ia

s
em

 1
8/

09
/2

02
3

às
 1

2:
30

:2
5

Pág. 1 de 3

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

DIRETOR GERAL DA CAIXA DE ASSISTÊNCIA

Nome do(a) candidato(a) Deliberação CER-MS Julgamento

Engenheiro Eletricista Edson Alves Delgado 022/2023 DEFERIDO

Engenheiro Agrônomo Hamilton Rondon Flandoli 023/2023 DEFERIDO

DIRETOR ADMINISTRATIVO DA CAIXA DE ASSISTÊNCIA

Nome do(a) candidato(a) Deliberação CER-MS Julgamento

Engenheiro Mecânico Andre Canuto de Morais Lopes 020/2023 INDEFERIDO

Engenheiro Civil Ahmad Hassan Gebara 024/2023 DEFERIDO

DIRETOR FINANCEIRO DA CAIXA DE ASSISTÊNCIA

Nome do(a) candidato(a) Deliberação CER-MS Julgamento

Engenheiro Eletricista Fabio da Cruz Castro 028/2023 INDEFERIDO

Engenheiro Civil Jose Carlos Ribas 029/2023 DEFERIDO

Campo Grande – MS, 18 de setembro de 2023.

Conselheiro Regional Eng. Eletric. Luiz Carlos Santini Junior

Coordenador da CER-MS – Exercício 2023

Num. 576493

E
st

e
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o

or
ig

in
al

. P
ar

a
co

nf
er

ir
o

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e

o
si

te
 h

ttp
s:

//e
cr

ea
.c

re
am

s.
or

g.
br

/C
on

su
lta

P
ub

lic
a/

V
al

id
ar

D
oc

um
en

to
P

ro
ce

ss
oA

dm
in

is
tr

at
iv

o?
co

di
go

V
er

ifi
ca

do
r=

w
nU

M
sj

ex
W

0-
W

S
C

Q
ip

-u
X

ug

In
cl

uí
do

 n
o

pr
oc

es
so

 n
. P

20
23

/0
11

15
7-

7
po

r
M

ar
ia

 H
ild

a
R

od
rig

ue
s

D
ia

s
em

 1
8/

09
/2

02
3

às
 1

2:
30

:2
5

Pág. 2 de 3

Documento assinado eletronicamente por LUIZ CARLOS SANTINI JUNIOR, Conselheiro,
 em 18/09/2023, às 12:39, conforme horário oficial de Campo Grande, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do DECRETO Nº 8.539, DE 8 DE OUTUBRO DE 2015

Num. 576493

E
st

e
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o

or
ig

in
al

. P
ar

a
co

nf
er

ir
o

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e

o
si

te
 h

ttp
s:

//e
cr

ea
.c

re
am

s.
or

g.
br

/C
on

su
lta

P
ub

lic
a/

V
al

id
ar

D
oc

um
en

to
P

ro
ce

ss
oA

dm
in

is
tr

at
iv

o?
co

di
go

V
er

ifi
ca

do
r=

w
nU

M
sj

ex
W

0-
W

S
C

Q
ip

-u
X

ug

In
cl

uí
do

 n
o

pr
oc

es
so

 n
. P

20
23

/0
11

15
7-

7
po

r
M

ar
ia

 H
ild

a
R

od
rig

ue
s

D
ia

s
em

 1
8/

09
/2

02
3

às
 1

2:
30

:2
5

Pág. 3 de 3

http://legislacao.planalto.gov.br/legisla/legislacao.nsf/Viw_Identificacao/DEC%208.539-2015?OpenDocument